
(単位：円）
科　　　　目

Ⅰ  一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　(１) 経常収益
　　　　基本財産運用益
　　　　　基本財産受取利息  994  1,450 △ 456
　　　　特定資産運用益
　　　　　特定資産受取利息  4,205  5,184 △ 979
　　　　事業収益
　　　　　調査研究事業収益  1,880  11,060 △ 9,180
　　　　　講演会事業収益  69,000  0  69,000
　　　　　展覧会事業収益  22,741,500  25,075,500 △ 2,334,000
　　　　　書道試験事業収益  2,234,000  2,410,000 △ 176,000
　　　　　研究誌頒布事業収益  32,366,303  33,433,583 △ 1,067,280
　　　　　次世代育成事業収益  3,849,100  3,568,640  280,460
　　　　　賃貸事業収益  74,241,520  71,391,260  2,850,260
　　　　懇親会収益
　　　　　懇親会費収益  955,500  578,000  377,500
　　　　祝賀会費収益
　　　　　祝賀会費収益  1,976,000  0  1,976,000
　　　　受取寄付金
　　　　　受取寄付金  6,435,000  6,427,000  8,000
　　　　　受取寄付金等振替額  1,142,000  130,000  1,012,000
　　　　雑収益
　　　　　受取利息  210  329 △ 119
　　　　　雑収益  171,357  179,627 △ 8,270
　　　　経常収益計  146,188,569  143,211,633  2,976,936
　(２) 経常費用
　　　　事業費
　　　　　役員報酬  8,208,000  8,208,000  0
　　　　　給料手当  14,672,156  14,217,391  454,765
　　　　　臨時雇賃金  408,000  220,000  188,000
　　　　　福利厚生費  2,593,761  2,605,166 △ 11,405
　　　　　会議費  235,500  227,514  7,986
　　　　　旅費交通費  8,389,801  7,401,168  988,633
　　　　　通信運搬費  6,119,358  5,778,598  340,760
　　　　　減価償却費  14,941,385  14,941,385  0
　　　　　消耗品費  2,117,480  1,862,577  254,903
　　　　　委託管理費  5,229,162  5,227,622  1,540
　　　　　修繕費  566,720  510,840  55,880
　　　　　印刷製本費  17,321,294  15,315,485  2,005,809
　　　　　光熱水料費  1,095,608  1,108,148 △ 12,540
　　　　　賃借料  8,486,463  8,142,160  344,303
　　　　　保険料  744,811  1,013,237 △ 268,426
　　　　　諸謝金  6,574,632  6,234,492  340,140
　　　　　租税公課  14,262,775  14,372,896 △ 110,121
　　　　　支払負担金  200,000  200,000  0
　　　　　業務委託費  16,936,261  16,292,045  644,216
　　　　　支払手数料  747,923  749,024 △ 1,101
　　　　　広告料  2,184,300  1,622,272  562,028
　　　　　懇親会費  1,292,500  796,500  496,000
　　　　　祝賀会費  5,637,500  0  5,637,500
　　　　　雑費  185,746  123,374  62,372
　　　　管理費
　　　　　役員報酬  1,612,000  1,402,000  210,000
　　　　　給料手当  3,668,039  3,554,348  113,691
　　　　　退職給付費用  369,000  276,000  93,000
　　　　　福利厚生費  698,440  801,292 △ 102,852

当　年　度 前　年　度 増　　　減
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(単位：円）
科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　減

　　　　　会議費  118,261  6,128  112,133
　　　　　旅費交通費  782,263  657,766  124,497
　　　　　通信運搬費  93,854  76,024  17,830
　　　　　減価償却費  797,787  797,787  0
　　　　　消耗什器備品費  139,480  0  139,480
　　　　　消耗品費  61,483  57,717  3,766
　　　　　委託管理費  713,068  712,858  210
　　　　　印刷製本費  281,960  206,470  75,490
　　　　　光熱水料費  149,264  150,876 △ 1,612
　　　　　賃借料  333,127  302,662  30,465
　　　　　保険料  26,220  28,860 △ 2,640
　　　　　租税公課  454,000  385,141  68,859
　　　　　支払負担金  72,000  72,000  0
　　　　　渉外費  149,570  75,220  74,350
　　　　　業務委託費  3,594,179  2,895,428  698,751
　　　　　支払手数料  93,718  82,477  11,241
　　　　　広告料  254,200  328,120 △ 73,920
　　　　　雑費  375,902  153,885  222,017
　　　　経常費用計  153,988,951  140,192,953  13,795,998
　　　　 当期経常増減額 △ 7,800,382  3,018,680 △ 10,819,062
　２．経常外増減の部
　(１) 経常外収益
　　　　経常外収益計  0  0  0
　(２) 経常外費用
　　　　経常外費用計  0  0  0
　　　　 当期経常外増減額  0  0  0
　　　　 税引前当期一般正味財産増減額 △ 7,800,382  3,018,680 △ 10,819,062
　　　　法人税、住民税及び事業税  531,400  2,608,700 △ 2,077,300
　　　　 当期一般正味財産増減額 △ 8,331,782  409,980 △ 8,741,762
　　　　 一般正味財産期首残高  2,512,855,396  2,512,445,416  409,980
　　　　 一般正味財産期末残高  2,504,523,614  2,512,855,396 △ 8,331,782
Ⅱ  指定正味財産増減の部
　　　　一般正味財産への振替額
　　　　　一般正味財産への振替額 △ 1,142,000 △ 130,000 △ 1,012,000
　　　　 当期指定正味財産増減額 △ 1,142,000 △ 130,000 △ 1,012,000
　　　　 指定正味財産期首残高  8,935,000  9,065,000 △ 130,000
　　　　 指定正味財産期末残高  7,793,000  8,935,000 △ 1,142,000
Ⅲ  正味財産期末残高  2,512,316,614  2,521,790,396 △ 9,473,782



（単位：円）

Ⅰ  一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　(１) 経常収益
　　　　基本財産運用益
　　　　　基本財産受取利息 497 497 0 497 994
　　　　特定資産運用益
　　　　　特定資産受取利息 88 644 732 1,574 1,574 1,899 4,205
　　　　事業収益
　　　　　調査研究事業収益 1,880 1,880 0 0 1,880
　　　　　講演会事業収益 69,000 69,000 0 0 69,000
　　　　　展覧会事業収益 22,741,500 22,741,500 0 0 22,741,500
　　　　　書道試験事業収益 2,234,000 2,234,000 0 0 2,234,000
　　　　　研究誌頒布事業収益 32,366,303 32,366,303 0 0 32,366,303
　　　　　次世代育成事業収益 3,849,100 3,849,100 0 0 3,849,100
　　　　　賃貸事業収益 0 74,241,520 74,241,520 0 74,241,520
　　　　懇親会収益
　　　　　懇親会費収益 0 955,500 955,500 0 955,500
　　　　祝賀会費収益
　　　　　祝賀会費収益 0 1,976,000 1,976,000 0 1,976,000
　　　　受取寄付金
　　　　　受取寄付金 0 6,435,000 6,435,000
　　　　　受取寄付金等振替額 1,142,000 1,142,000 1,142,000
　　　　雑収益
　　　　　受取利息 0 51 51 159 210
　　　　　雑収益 13,600 8,700 22,300 130,803 130,803 18,254 171,357
　　　　経常収益計 23,968,068 38,458,103 1,141 62,427,312 74,373,948 2,931,500 0 77,305,448 6,455,809 0 146,188,569
　(２) 経常費用
　　　　事業費
　　　　　役員報酬 4,482,000 3,600,000 8,082,000 126,000 126,000 8,208,000
　　　　　給料手当 6,419,068 7,336,078 13,755,146 917,010 917,010 14,672,156
　　　　　臨時雇賃金 408,000 408,000 0 408,000
　　　　　福利厚生費 1,134,771 1,296,880 2,431,651 162,110 162,110 2,593,761
　　　　　会議費 235,500 235,500 0 235,500
　　　　　旅費交通費 6,500,927 1,888,874 8,389,801 0 8,389,801
　　　　　通信運搬費 2,483,855 3,588,576 6,072,431 46,927 46,927 6,119,358
　　　　　減価償却費 2,925,220 2,925,219 5,850,439 9,090,946 9,090,946 14,941,385
　　　　　消耗品費 1,682,192 404,546 2,086,738 30,742 30,742 2,117,480
　　　　　委託管理費 2,614,581 2,614,581 5,229,162 0 5,229,162
　　　　　修繕費 566,720 566,720 0 566,720
　　　　　印刷製本費 3,587,804 13,733,490 17,321,294 0 17,321,294
　　　　　光熱水料費 548,304 547,304 1,095,608 0 1,095,608
　　　　　賃借料 6,639,265 1,680,635 8,319,900 166,563 166,563 8,486,463
　　　　　保険料 526,140 96,140 622,280 122,531 122,531 744,811
　　　　　諸謝金 1,408,250 5,166,382 6,574,632 0 6,574,632
　　　　　租税公課 2,506,053 3,087,800 5,593,853 8,560,810 108,112 8,668,922 14,262,775
　　　　　支払負担金 200,000 200,000 0 200,000
　　　　　業務委託費 9,330,813 7,577,663 16,908,476 27,785 27,785 16,936,261
　　　　　支払手数料 128,936 601,987 730,923 17,000 17,000 747,923
　　　　　広告料 2,114,300 70,000 2,184,300 0 2,184,300
　　　　　懇親会費 0 1,292,500 1,292,500 1,292,500

共通 小    計
収１　事務所
床賃貸事業

他１　懇親会等開催 共通
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科　　　　目

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計
内部取引
等消去 合    計

公１　書道に関する
普及啓蒙活動事業

小    計
公２　書道に関する
支援・能力開発事業



（単位：円）

共通 小    計
収１　事務所
床賃貸事業

他１　懇親会等開催 共通
科　　　　目

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計
内部取引
等消去 合    計

公１　書道に関する
普及啓蒙活動事業

小    計
公２　書道に関する
支援・能力開発事業

　　　　　祝賀会費 0 5,637,500 5,637,500 5,637,500
　　　　　雑費 173,285 1,901 175,186 10,560 10,560 185,746
　　　　管理費
　　　　　役員報酬 1,612,000 1,612,000
　　　　　給料手当 3,668,039 3,668,039
　　　　　退職給付費用 369,000 369,000
　　　　　福利厚生費 698,440 698,440
　　　　　会議費 118,261 118,261
　　　　　旅費交通費 782,263 782,263
　　　　　通信運搬費 93,854 93,854
　　　　　減価償却費 797,787 797,787
　　　　　消耗什器備品費 139,480 139,480
　　　　　消耗品費 61,483 61,483
　　　　　委託管理費 713,068 713,068
　　　　　印刷製本費 281,960 281,960
　　　　　光熱水料費 149,264 149,264
　　　　　賃借料 333,127 333,127
　　　　　保険料 26,220 26,220
　　　　　租税公課 454,000 454,000
　　　　　支払負担金 72,000 72,000
　　　　　渉外費 149,570 149,570
　　　　　業務委託費 3,594,179 3,594,179
　　　　　支払手数料 93,718 93,718
　　　　　広告料 254,200 254,200
　　　　　雑費 375,902 375,902
　　　　経常費用計 56,615,984 56,218,056 0 112,834,040 19,251,424 7,065,672 0 26,317,096 14,837,815 0 153,988,951
　　　　 当期経常増減額 △32,647,916 △17,759,953 1,141 △50,406,728 55,122,524 △4,134,172 0 50,988,352 △8,382,006 0 △7,800,382
　２．経常外増減の部
　(１) 経常外収益
　　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　(２) 経常外費用
　　　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　 当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　 他会計振替前当期一般正味財産増減額 △32,647,916 △17,759,953 1,141 △50,406,728 55,122,524 △4,134,172 0 50,988,352 △8,382,006 0 △7,800,382
　　　　 他会計振替額 0 0 50,406,728 50,406,728 △50,406,728 0 0 △50,406,728 0 0 0
　　　　 税引前当期一般正味財産増減額 △32,647,916 △17,759,953 50,407,869 0 4,715,796 △4,134,172 0 581,624 △8,382,006 0 △7,800,382
　　　　法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 531,400 0 0 531,400 0 0 531,400
　　　　 当期一般正味財産増減額 △32,647,916 △17,759,953 50,407,869 0 4,184,396 △4,134,172 0 50,224 △8,382,006 0 △8,331,782
　　　　 一般正味財産期首残高 1,207,767,563 1,100,855,017 204,232,816 2,512,855,396
　　　　 一般正味財産期末残高 1,207,767,563 1,100,905,241 195,850,810 2,504,523,614
Ⅱ  指定正味財産増減の部
　　　　一般正味財産への振替額
　　　　　一般正味財産への振替額 △1,142,000 △1,142,000 0 0 △1,142,000
　　　　 当期指定正味財産増減額 △1,142,000 0 0 △1,142,000 0 0 0 0 0 0 △1,142,000
　　　　 指定正味財産期首残高 8,935,000 0 0 8,935,000
　　　　 指定正味財産期末残高 7,793,000 0 0 7,793,000
Ⅲ  正味財産期末残高 1,215,560,563 1,100,905,241 195,850,810 2,512,316,614



　　
１　重要な会計方針

　　「公益法人会計基準」（内閣府公益認定委員会　平成20年4月11日、令和２年５月15日改正）を採用している。

　（１）　棚卸資産の評価基準及び評価方法
　　　　 個別法によっている。
　（２）　固定資産の減価償却の方法
　　　　 定額法によっている。
　（３）　引当金の計算基準
　　　　 退職給付引当金：職員の退職給付に備えるため、期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。
　（４）　消費税等の会計処理
　　　　 税込方式によっている。

２　基本財産及び特定資産の増減額及び残高
　　基本財産及び特定資産の増減額及び残高は、次のとおりである。

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
　　基本財産　
　　　 収蔵品 167,782,000 0 0 167,782,000
　　 　普通預金 96,327,000 0 0 96,327,000

小　　計 264,109,000 0 0 264,109,000
　　特定資産
　　 　退職給付引当資産 3,658,000 369,000 0 4,027,000
　　　 減価償却引当資産 169,196,105 15,739,172 0 184,935,277
　　   80周年記念準備資金 6,000,000 6,000,000 0
　　　 管理運営資産 168,948,000 0 168,948,000
　　　 受入保証金引当資産 67,333,200 0 0 67,333,200
　　　 能勢紫香かな振興基金 8,935,000 0 1,142,000 7,793,000

小　　計 424,070,305 16,108,172 7,142,000 433,036,477
合　　計 688,179,305 16,108,172 7,142,000 697,145,477

３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科　　目 当期末残高
（うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

（うち負債に対応す
る額）

　　基本財産　
　　　 収蔵品 167,782,000 (0) (167,782,000) －
　　　 普通預金 96,327,000 (0) (96,327,000) －

小　　計 264,109,000 (0) (264,109,000) －
　　特定資産
　　　 退職給付引当資産 4,027,000 － － (4,027,000)
　　　 減価償却引当資産 184,935,277 (0) (184,935,277) (0)
　　　 管理運営資産 168,948,000 (0) (168,948,000) (0)
　　　 受入保証金引当資産 67,333,200 － － (67,333,200)
　　　 能勢紫香かな振興基金 7,793,000 (7,793,000) (0) －

小　　計 433,036,477 (7,793,000) (353,883,277) (71,360,200)
合　　計 697,145,477 (7,793,000) (617,992,277) (71,360,200)

４　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。　（単位：円）

科　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高
　　その他固定資産
　　　 建物 786,958,628 184,935,277 602,023,351
　　　 什器備品 2,769,900 2,769,899 1

合　　計 789,728,528 187,705,176 602,023,352

５　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。　（単位：円）

科　　目
　　経常収益への振替額
　　　 受取寄付金

合　　計

６　引当金期首残高、当期増加額、当期減少額及び期末残高
　　引当金期首残高、当期増加額、当期減少額及び期末残高は次のとおりである。

目的使用 その他

　　退職給付引当金 3,658,000 369,000 0 0 4,027,000

財務諸表に対する注記

（単位：円）

（単位：円）

科　　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高

（単位：円）

金　　額

1,142,000
1,142,000



公益財団法人書壇院

１　基本財産及び特定資産の明細

　　財務諸表に対する注記の２．において記載している。

２　引当金の明細

　　財務諸表に対する注記の６．において記載している。

附属明細書


